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Ściany zewnętrzne niektórych kotłów pa¬
rowych pękają łatwo z powodu naprężeń,
powstających przy ich ogrzewaniu. Szcze¬
liny, powstałe w ten sposób, oraz szczeliny
w spoinach w murze przepuszczają powie¬
trze. W celu zapobiegania tej ostatniej wa¬
dzie uszczelnia się dodatkowo szczeliny
spoinowe cegieł, z których wykonane są ścia¬
ny. Uszczelnienie takie nie jest jednak trwa¬
łe. W celu ochrony ścian zewnętrznych od
pękania zaopatruje się je w płaszcze z bla¬
chy, które jednak są drogie i zwiększają
promieniowanie ciepła.

Wynalazek niniejszy dotyczy obmurza
kotła parowego, którego ściana zewnętrzna
nie jest połączona bezpośrednio ze ścianą
wewnętrzną i które jest wykonane z płyt,

zaopatrzonych we wpust względnie wypust.
Dzięki temu wykonaniu ściana zewnętrzna
jest zupełnie szczelna. Również ściany ka¬
nałów spalinowych są wykonane z płyt, po¬
łączonych ze sobą na wpust. Wystarczy
przytem stosowanie zaprawy uszczelniają¬
cej.

Przestrzeń pomiędzy ścianą zewnętrzną
a ogniotrwałą wypełnia się dowolnym mate-
rjąłem izolacyjnym, np. ziemią okrzemkową,
popiołem, żużlem i t. d. Dzięki temu zapo¬
biega się prawie w zupełności promieniowa¬
niu ciepła.

Na rysunku uwidoczniony jest przykład
wykonania obmurza kotła walczakowego.

Fig. 1 przedstawia kocioł w rzucie pio¬
nowym; fig. 2 — w przekroju poprzecznym;
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fig. 3 't— W pdłwłdoku i półprzekroju pozio¬
mym, fig. 4 — w przekroju podłużnym pły¬
ty, służące do wykonania ściany; fig. Ś -^
kanał spalinowy, wykonany ż takich płyt;
fig. 6 — odmienne wykonanie kanału spali¬
nowego, a fig. 7 — tylną część kotła w prze¬
kroju podłużnym.

Zewnętrzna ściana kotła, jak też jego po¬
wała są wykonane z płyt, połączonych ze so¬
bą na wpust (fig. 4). Dzięki stosowaniu płyt
liczba szczelin spoinowych jest znacznie
mniejsza, niż przy wykonywaniu ściany ż
cegieł normalnych. Oprócz tego połączenie
na wpust uszczelnia szczeliny Spoinowe. W
celu zwiększenia wytrzymałości płyt ./ (fig.
1) można zaopatrzyć te płyty w uzbrojenie
stalowe. Płyty 1 są utrzymywane w ich po¬
łożeniu zapomocą ceowników stalowych 2,
2o, 2b, do których połączenia w górnej czę¬
ści kotła służą specjalne kształtowniki w po¬
wale 10 (fig. 2 i 3); dolne końce ceowników
2 wpuszcza się w fundament kotła. Prze¬
strzeń pomiędzy ścianą zewnętrzną a ścia¬
ną wewnętrzną 8 wypełnia się materjąłem
izolacyjnym 3, 7 (fig. 2). Ściana 8 jest wy¬
konana z łuków, które umożliwiają rozcią¬
ganie się ich i łatwą wymianę. Materjał izo¬
lacyjny zapobiega przenoszeniu ciepła na
ceowhiki 2. Inną zaletę wynalazku stanowi
niniejsza grubość ścian, ponieważ przy sto¬
sowaniu warstwy izolującej ó większej sku¬
teczności, grubości ścian mogą być mniejsze.
Układanie płyt jest łatwe i może być prze¬
prowadzane w przeciągu krótkiego czasu,
płyty zaś, wyjęte przy oczyszczaniu i re¬
moncie kotła, nadają się do włożenia potem
i dó dalszego użytku.

Osadzaniu się materjału izolacyjnego 3
zapobiega się, umieszczając dodatkowe pły¬
ty 4, które dzielą materjał izolacyjny na
większą liczbę warstw. W kotłach jedno i
dwupłómienicowych stosuje się jedną taką
płytę, przy kotłach płofnienicowo-płornie-
niówkowyeh — większą liczbę płyt dodatko¬
wych.

Przestrzeń paleniskowa jest ograniczona

od góry zapomocą płyt 5. Płyty te są umie¬
szczone ukośnie i opierają się o ścianę 8,
a do usztywniania płyt 5 służą płyty 4. Pły¬
ty 5 są wykonane z materjału ogniotrwałe¬
go i przylegają szczelnie do ściany kotła
dzięki ukośnemu ich ułożeniu i działaniu
własnego ciężaru. Ponieważ płyty te nie są
przymocowane do kotła na stałe, przy ru¬
chach tego ostatniego obracają się one nieco
naokoło ich końca przy płytach 4, przyczem
jednak uszczelnienie przy kotle nie zostaje
zniweczone. Aby zapobiec przesuwaniu się
płyt 5 wgórę (np. przy wybuchach gazów),
kańce ich znajdują $i<| pod łukami 6 z ma¬
terjału izolacyjnego i zarazem elastycznego.
Na płytach 5 i łukach 6 spoczywa materjał
izolacyjny 7 z ziemi okrzemkowej, wskutek
czego przesuwanie płyt 5 wgórę jest możli¬
we jedynie po usunięciu materjału 7.

Powała 10 składa się z płyt o długości,
odpowiadającej szerokości kotła, przyczem
opierają się one brzegami o kątowniki, wsku¬
tek czego płyty te nie mogą się przesuwać.
Płyty powały z betonu, uzbrojonego pręta¬
mi stalowemi, posiadają szerokość np. 350—
400 mm i są wykonane tak, iż uszczelniają
się wzajemnie. Płyty te wytrzymują obcią¬
żenie np. 500 kg na m2, nie uginają się więc
pod ciężarem osób obsługujących. Wykona¬
nie powały według wynalazku umożliwia
również skuteczną i stałą izolację przestrze¬
ni parowej. Do wykonania ściany 11 (fig.
6), oddzielającej od siebie np. kanały // i
/// (fig. 2), stosuje się również płyty według
wynalazku. Płyty te składają się z cegieł o
wysokości, odpowiadającej wysokości płyty
11; przylegają one do siebie wzdłuż po¬
wierzchni ukośnych. Dolne końce płyt 11 są
umieszczone w wydrążeniach fundamentu 12
(fig. 2 i 6), a ich górne końce przylegają do
płaszcza kotła (fig. 2).

Obmurze według niniejszego wynalazku
jest tanie i stosunkowo szczelne, przyczem
wymaga ono fundamentu o małej wysoko¬
ści i posiada stosunkowo małą szerokość.
Wykonanie obmurza zostaje dokonane w o-
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kresie czasu, odpowiadającym połowie okre¬
su czasu wykonywania niektórych znanych
obmurzy, a rozbiórka obmurza według wy¬
nalazku wymaga około dwóch dni, przy-
czem płyty mogą być stosowane ponownie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Obmurze kotła parowego, znamien¬
ne tern, że ściany zewnętrzne składają się
z wymiennych płyt (1) o małej grubości,
zaopatrzonych w wypust względnie w wpust,
przyczem pomiędzy ścianami zewnętrznemi
a ścianami wewnętrznemi (8), wykonanemi
z wymiennych łuków, znajduje się pewna
przestrzeń.

2. Obmurze według zastrz. 1, znamien¬
ne tern, że płyty (1), z których wykonane są
ściany zewnętrzne, są zaopatrzone w ceow-
niki (2, 2a, 2b), do których połączenia w gór¬
nej części kotła służą specjalne kształtowni¬
ki w powale (10), przyczem łuki ściany o-
gniowej posiadają między sobą słupy
względnie belki do zakotwienia.

3. Obmurze według zastrz. 1 — 2, zna¬
mienne tern, że przestrzeń pomiędzy ściana¬
mi zewnętrznemi a ścianą wewnętrzną jest
wypełniona elastycznym materjałem izolu¬
jącym o małym ciężarze, np. ziemią okrzem¬

kową, który umożliwia rozciąganie się łu¬
ków ściany wewnętrznej ku zewnątrz.

4. Obmurze według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienne tern, że powała kotła składa się z
płyt z betonu, uzbrojonego stalą, umieszczo¬
nych między kątownikami konstrukcji stalo¬
wej, przyczem płyty te są wymienne i wy¬
konane tak, iż mogą być obciążane stosunko¬
wo wielkim ciężarem, oraz umożliwiają do¬
stateczne izolowanie przestrzeni parowej.

5. Obmurze według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienne tern, że przestrzeń paleniskowa jest
ograniczona od góry płytami (5) z materja-
łu ogniotrwałego, które są umieszczone u-
kośnie i obciążone łukami (6) i materjałem
izolującym (7) tak, iż przy ewentualnem
przesuwaniu się kotła płyty (5) powracają
w pierwotne położenie, uszczelniając stale
komorę paleniskową.

6. Obmurze według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienne tern, że kanały ogniowe (II, III) są
oddzielone od siebie wymiennemi ścianami
(11), które są ułożone ukośnie i mogą być
obracane wdół, dzięki czemu umożliwiają
równoczesne oczyszczanie obu kanałów.

Rudolf BretSchneider.

Zastępca: Inż. H. Sokal,
rzecznik patentowy.
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